bant, siquidem illi magis delinquebant, quam hi
qui legem secuti sunt: sed ob causam quam ipse
prædixit. quod peccatum quidem erat. et ab homi-
nibus perpetrabatur, sed illis non imputabatur, eo
quod lex non esset quæ peccatum vetaret. Quoad
hoc ergo quod non imputaretur peccatum ante legem
(Nam peccatum, inquit, non imputatur ubi non est
lex), sine peccato erant qui tunc vivebant homines
etiamsi peccabant. « Qui est figura futuri. » Qui,
inquit, Adam erat figura ejus qui venturus erat,
hoc est Christi. Quonam modo? Sicut morte Adam
omnes moriebantur, ita Christi morte omnes vive-
mus et resurgemus. Figura ergo ex adverso con-
gruit.— Quemadmodum ille iis qui a se descende-
rent, etiamsi de ligno non edissent, fuit causa
mortis quæ per esum inducta erat: ita quoque
Christus se sequentibus, etiam si justa non egis-
sent opera, justitiam conciliavit. — Tria sunt in his
quæ parabolice sibi invicem respondent: puta si-
militudo quædam, contrarietas et excessus in simi-
litudine. Contrarietas quidem peccatum et carens
peccato, inimicitia adversus Deum, et reconcilia-
tio erga Deum, condemnatio et justificatio; per-
ditio, casus, mors, salus et resurrectio cum vita.
Itaque in his est contrarietas. Porro similitudo:
Sicut per unum, mala omnibus contigerunt, ita per
unum bona omnibus evenerunt. Excessus vero,
quia in malis multi sunt uni cooperati ut participes
essent malorum, in bonis autem nullus cooperatus
est, sed unius Jesu Christi donum fuit. Itaque non
similiter et ex æquo, sed per excessum et abundan-
tiam est similitudo. Rursum non solum mala hæc
quæ inducta erant per Adam, perempta sunt, quod
veluti in contrariis similitudo erat ac proportiona-
bile, verum etiam addita sunt a Christo dona, 268
quod excessum ac abundantiam profert. Ideo ait:
« At non sicut peccatum » Et vide quid dicat. Si adeo
validum est, inquit, peccatum Adam (quanquam
debile ac multo imbecillius Dei dono), ut etiam non
peccantes occideret: quanto amplius majores ha-
bebit vires Dei donum, ut his etiam qui bona non
egerunt opera, vitam conferat eosque suscitet.

V, 15. *At non sicut peccatum, ita et donum. Nam
si unius delicto multi mortui sunt, multo magis gra-
tia Dei, et donum in gratia, quæ fuit unius hominis
Jesu Christi in multos exuberavit.*

Vult ostendere quod majora præstiterit Christi
gratia quam peccatum Adam effecerat. Id autem
quomodo? siquidem ea quæ effecerunt videmus
æqualia, quanquam contraria sint illa quæ effecta
sunt Quemadmodum enim Christi obedientia vitam
ac resurrectionem in omnes transmisit: simili
modo et Adam inobedientia mortem in omnes trans-
misit. Quomodo ergo ait: « Non sicut peccatum,
ita et donum? » Quia etsi ita seseres habeat, quem-

admodum dixisti, majus est quod effecit gratia Dei. Nec secundum hoc majus dico quod posset quispiam existimare, quod vita major et excellentior sit morte: sed quod reipsa ac efficacia majus operata est Christi obedientia, quam transgressio Adam. Quonam modo? Quia mors sumpto quidem ex Adam principio, cooperans habuit nostram omnium peccatum, ut adversam omnes prævaleret: alioqui enim non prævaluis et, si puri ab omni sorde mansissent homines. Christi vero gratia, etiam sine nostra cooperatione, ad omnes pervenit: idque manifestum facit gratia resurrectionis, quæ non in solis duntaxat fidelibus effectum habebit, qui fidem videntur contulisse: verum in incredulis quoque, puta Judæis ac Græcis. Majus ergo est quod a nobis non expetit auxilium illo quod nostra indiget cooperatione ut habeat efficaciam. « Nam si unius delicto. » — Cum dixisset Adam figuram fuisse Christi, figuram videlicet ex contrario. (Nam sicut ille hominibus fuit causa mortis, 269 ita Christus hominibus fuit causa resurrectionis.) Ubi ergo dixit quod Adam erat figura Christi (ut diximus), quia hoc probaturus est, non similitudinem tantum demonstrat ac figuram, sed etiam eum, qui erat in figura ac similitudine, excessum et abundantiam. Ostendit enim hoc ex eo quod ait: « At non sicut peccatum; » rursusque: « Et non sicut per unum qui peccavit. » Quia ergo confecit Apostolus argumentum, dissimilitudinem quodammodo in similitudine implicans, ut ostendat quomodo id factum sit nunc quidem idem repetit, simpliciter tamen ostendit similitudinem, nec permiscet, quod ad verba attinet, aliquam dissimilitudinis pugnantiam. Deinde ubi manifeste hoc et pure demonstravit, addit quod sicut per unum regnavit mors, multo magis in vita regnabunt per unum Christum: tanquam concludens, et sermonem ad id quod adhuc manifestius est ac contractius reducens, et ait: « Itaque sicut per unius delictum in omnes homines ad condemnationem, » etc Deinde quia et in primo compositoque argumento, et in secundo repurgatoque ac repetitorio, et in eo quod in modum conclusionis allatum erat, mentionem de peccato et gratia fecerat, condemnationem ac dono, justificationemque ac simili, quia correspondentia hæc nondum indicata erat, hoc ipsum nunc aperit et manifestat, ac dicit, quod ea quæ erant ex inobedientia effluerunt, quæ vero ex obedientia floruerunt. Sit itaque hæc compositio argumenti quod figuram ac similitudinem confirmat, cum dicit: « Etenim si per unius delictum mors, » etc Non ergo rursus in his idem repetit divinus Apostolus, sed plane admodum et exacte complectitur ac componit vim capitum. Illud igitur: « At non sicut delictum, » etc., ad eum usque locum. « Ex multis delictis ad justificationem, » argumentum est, ut diximus, figuræ ac similitudinis demonstrativum, sed quodammodo implicatum et per dissimilitudinem compositum; indigebat ergo manifestatione ac repurgatione, idque facit sequens ar-